[4] Sua Signoria fu chiamata prima de tuti li altri et stete forsi un' hora et meza cum la Beatitudine Pontificia. [5] Doppo uscito lui et expediti alcuni cardinali, il Pontefice mi fece chiamar a sé, et dimandandoli io quel che Sua Beatitudine avesse da novo sì da Genoa, come di Hungaria da li oratori cesarei, mi rispose Sua [Santità] che da Genoa, oltre le litere de 24, eran gionte litere de 26 per le qual era advisata come Cesare hoggi, che è adì 30, dovea partir da Genoa et andar a Piasenza, dove gionto delibereria quel che fusse per far; item, che li Reverendissimi legati eran gionti et molto da Cesare eran stà honorati; che lo orator de Ferrara era stà licenciato, come per le alligate significo a Vostra Serenità, el qual orator però havea ditto che ritorneria cum mandato del suo principe; ch'el duca Alexandro, suo nepote, havea habuto do termini de febre; che Cesare era per mandar in Spagna alcune de quelle gallee le qual sonno stà armate lì, et le manda in drieto perché non sonno molto ben armate. [6] El numero de esse, mi disse Sua Beatitudine non sapere, tamen da altri mi è stà ditto che sonno 12. [7] Li oratori fiorentini haveano habuto audientia, non però haveano habuto risposta, ma che il nuntio suo li scriveva che seria conforme alla risposta fatta per avanti ad Alvise Alemani et a l'orator del duca de Ferrara. [8] Sua Santità etiam mi disse non saper se messer Andrea Doria anderà a Piasenza cum lo Imperator, tamen altri mi dicono che anderà.

[9] Circa ad quel che Sua Santità havea ditto esser il parer suo che Cesare dovesse far cum lo Illustrissimo duca de Milano, come per le mie de 23 significai a Vostra Serenità, mi disse non haversi risposta alcuna.

15 Sua [Santità] ch(e)] sua ch(e) M

[10] † De le *litere de 12 de Hungaria*, mi disse che li *oratori Cesarei* li havean ditto come Re Ferdinando scriveva haver fatto diverse *provision*, et che Boemi si havean rissolto, oltre le gente pagate, darli de *X homeni* uno over de 5 uno, ma che non seriano a tempo ad deffender l'Hungaria, et che lui faria *quel che potesse*, ma che la non era impresa da le spalle sue, perché essendo il Turco li *in persona cum exercito non de 20 over 30 mille persone*, ma numerosissimo, el qual era per invernar in Hungaria, non li pareva haver cargo da le spalle sue senza altro adiuto. [11] Siché, vede Vostra Serenità quanto diversamente hanno ditto al Pontefice li *oratori Cesarei* da quello che hanno divulgato, come per le alligate mie quella harà veduto.

[12] Questo è quanto hebbi da novo da Sua *Beatitudine* †.